Протокол № 3
заседания комиссии по противодействию коррупции
 в Семёновщинском сельском поселении

  д.Семёновщина                                                                                      09.04.2018 г.

                                   Присутствовали на заседании комиссии:
Баранов Е.В.          - Глава Семёновщинского сельского поселения,
                                  председатель комиссии
Кожевникова Л.И.   - заместитель Главы Семёновщинского сельского поселения,
                                  заместитель председателя комиссии
Члены комиссии:
Шабанова Л.А.        -  главный специалист Семёновщинского сельского
                                     поселения, секретарь  комиссии
Пятакова О.М.         - член Общественного Совета Семёновщинского сельского
                                     поселения, не работает
Соломин С.П.          - заместитель председателя Совета депутатов
                                    Семёновщинского сельского поселения,
                                    председатель правления Валдайского районного  общества
                                    охотников и рыболовов

                                                      ПОВЕСТКА ДНЯ

        1. Организация проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов  в целях противодействия и профилактики коррупции, принимаемых Администрацией и Советом депутатов Семёновщинского сельского поселения и их проектов за 2017 год.

ВЫСТУПИЛ:
        1. По первому вопросу слушали Шабанову Л.А. –главного специалиста Семёновщинского сельского поселения «Организация проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов  в целях противодействия и профилактики коррупции, принимаемых Администрацией и Советом депутатов Семёновщинского сельского поселения и их проектов за 2017 год».
        В Администрации Семёновщинского сельского поселения  в соответствии с требованием федерального законодательства 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  и областного законодательства  о противодействии коррупции  Администрацией Семёновщинского сельского поселения принят пакет  документов   антикоррупционной направленности.
       Муниципальные нормативные правовые акты и проекты направляются на правовую экспертизу в комиссию по проведению антикоррупционной экспертизы.
      Проекты и принятые нормативные правовые акты Семёновщинского сельского поселения ежемесячно направляются в прокуратуру района для проверки наличия (отсутствия) коррупциогенных факторов. В целях правового регулирования  вопросов  взаимодействия прокуратуры  района и органа местного самоуправления, проведение антикоррупционной экспертизы НПА и их проектов назначен ответственный за проведение антикоррупционной экспертизы, за соблюдение порядка предоставления в прокуратуру района НПА и их проектов. Для организации проверки на предмет соответствия федеральному законодательству в прокуратуру Валдайского  района было направлено 122 нормативных правовых актов за 2017 год.
        В течение текущего периода  2017 года в адрес Администрации Семёновщинского сельского поселения в рамках осуществления прокуратурой Валдайского  района полномочий в сфере надзора за соответствием законодательству  издаваемых Администрацией сельского поселения правовых актов направлялись сведения об изменении федерального законодательства, а также информация о типичных и системных нарушениях, допущенных органами местного самоуправления. Всего за отчетный 2017 год направлено:
представлений - 8, протестов- 24, предложений- 9, правотворческой инициативы- 9, замечаний - 4 .
        Представления, Протесты прокуратуры Валдайского района были  приняты к исполнению путем внесения соответствующих изменений.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.
РЕШИЛИ:
      1.информацию принять к сведению;
продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, а так же действующих нормативных правовых актов Администрации поселения.

         Председатель комиссии                           Е.В.Баранов
         Секретарь комиссии                                Л.А.Шабанова